
5 名商中企発第 91 号 

令 和 5 年 9 月 吉 日 

部会員各位 

名古屋商工会議所 食料部会 

部 会 長  加 藤  英 敏 

 
 

食料部会 視察会開催のご案内 
～イチビキ（株）第二工場/中部国際空港保税地区を視察します！～ 

  
拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 平素は、当部会の事業活動にご支援・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 
さて、当部会では、下記の通り視察会を開催いたします。 
部会員各位におかれましては、業務ご多忙とは存じますが、是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。  

敬具 
 

１．開 催 日 令和 5年 11月 22日(水)  

２．参 加 費 無料※昼食代は各自ご負担をお願いします。 

３．定  員 20名(先着順※定員を超える申込みがあった場合、1社 1名に調整をお願いすることがあります。) 

４．申込方法 下記参加申込書をご記入のうえ、10月 31日(火)までに FAXにてお申込ください。 

５．スケジュール 参加者の方には、追って請求書をメールでお送りするとともに、改めて詳細をご連絡申し上げます。   

 
※渋滞等の事情により、上記から変更になる場合がございます。 
 
◆視察の見どころ◆ 
イチビキ㈱第二工場…人手不足の解消や生産性向上等のため、同社は経済産業省の補助金を活用し、惣菜業界 

では初めて惣菜加工の工程に人型協働ロボット Foodly(フードリー)を導入しました。 
パウチ入りスープ製造工程において、ロボット 2台で従業員 1人分相当の作業を行って 
いる導入現場を視察します。 
 

中部国際空港保税地区…㈱ドリームスカイ名古屋（JALや FDA等の航空貨物の取扱業務を受託する、鈴与グル 
ープの企業）の「上屋」を視察します。飲食料品を含む、保税地域にある輸出入貨物
の一時保管や荷捌きを行う、通常は関係者しか入れない施設に入ります。 

 

フライト・オブ・ドリームズ…ボーイング 787初号機の展示がメインの複合商業施設。本格的なシミュレータ
ー体験のほか、ボーイングストアでのショッピングもお楽しみいただけます。 

  
【問合先】名古屋商工会議所 食料部会担当 小宮山 TEL:052-223-5742 E-Mail:komiyama@nagoya-cci.or.jp 

 

◆食料部会視察会 参加申込書 
 

※ご記入いただきました情報は、各種連絡や情報提供にご利用させていただきます。 

スケジュール（予定） 

9：20 名古屋商工会議所 集合・出発 

10：00 イチビキ㈱第二工場視察（約 90分） 

12：15 昼食（中部国際空港内レストランで各自お召し上がりいただきます） 

13：15 貨物地区の概要説明（約 30分）（中部国際空港㈱より） 

14：00 中部国際空港保税地区 視察・概要説明（約 45分）（㈱ドリームスカイ名古屋より） 

15：00 フライト・オブ・ドリームズ見学 

16：00 中部国際空港 再集合・出発（希望者のみ） 

17：00 名古屋商工会議所 解散 

会社名  連絡担当者氏名  

E-Mail  連絡担当者 Tel  

参加者役職 参加者氏名 当日緊急連絡先(本人携帯番号) 

   

   

ＦＡＸ：０５２－２２１－７６２２ 


